Ad se venire vidit] Verbum, vidit, non est in v. c. & certe sine ullo orationis dispendio abesse potest, quia sequitur paulo post, cognovit.

Et post eum quæ essent] In VV. CC. est, erant, videtur autem legendum, post ea, ut ad castra referatur.

Fossaque duodeviginti pedum munire jubet] V. C. habet : Fossa duodecim pedum muniri jubet. Et paulo post : At ubi circumjecta multitudo, &c.

Testudine facta portis succedunt] De hac testudine, quæ in oppidorum oppugnatione fiebat confertis clypeis militum capita operientibus, videndus Dio lib. xlix. & Plutarchus in Antonio, qui eam ita describit : Αὐτοὶ δὲ καθέντες εἰς γόνυ προύβαλοντο τοῖς θυρεῖς, οἷδὲ ὅπισθε ὑπερέχον αὐτῶν τὰ ὄπλα, κακίνοιον ὁμοίως ἕτεροι. τὸ δὲ χῆμα παραπλήσιον ἐρέψει γινόμενον, ὅσιντε δεατηκῶν παρέχε, καὶ τῶν προβλημάτων στεγανὴ τὰ τὸν ἐστὶ πρὸς οἰσθούς ἀπολισθαίνοντας. διὸ τῶν πλῶντων ἔξαπινάκιος ἀπώλαστον ἐποίησαν, καὶ τὰ γόνατα σφῶν ἀρκετὰ πρὸς τῶν γλῶ ἤρεισαν. Livius lib. x. Testudine facta in urbem perumpunt, lib. xxxi. At testudine succedi ad portam, lib. xxxiv. Sublatis deinde super capita scutis, continuatque ita inter se, &c. testudine facta subi-

Tom. VII.

bant : lib. xliv. Quadrato agmine facto, scutis super capita densatis, stantibus primis, secundis summissioribus, tertiis magis & quartis, postremis etiam genuinixis, fastigiatam, sicut tecta ædificiorum fuit, testudinem faciebant, &c. huic testudini simillima parti muri admota, cum armati superstantes subsistent, &c. Tacitus lib. xix. Tum elatis super capita scutis, densa testudine succedunt, &c. & super iteratam testudinem scandentes : lib. xx. Per testudinem suorum scandebant, &c.

Portis succedunt] Liber unus manuscriptus, & Romanus impressus habent, portas succedunt ; quod non placet. Paulo post, Nisi subsidium submitatur, est in duobus vv. cc. pro, sibi mittatur ; & ita dixit lib. iv. cum ait : Subsidia iis submittebat. Videndum autem an pro, præfuerat, quod est paulo post, melior lectio sit, præerat : Item, ad castra Cæsaris omnibus copiis, sine, cum.

Et funditores Baleares] Baliares est in VV. CC. & a Græcis Βαλεαρῆδες. Inde Baliaricus Metellus in lapide Capitolino.

Ut fumo] VV. CC. habent, Ut ex fumo, & paulo post, tenere poterat, pro, occupare poterat.

Tantum adversus in latitudinem] Adversus, nomen est, ut : Adversus est in fronte Castrorum contra hostem lib. ii. de bell. civil.

Ex utraque parte lateris dejectus habebat] Infra est : Collis dejectus ; & Hirtius lib. de B. A. Unum latus erat adjectum flumini Nilo. Paulo supra V. C. habet : Et quid nostri auderent, sollicitationibus exquirebat.

Et in fronte leviter fastigatus] VV. CC. habent : Et in frontem leniter castigatus, ut fortasse fastigatus legendum sit ; nam infra, leniter acclivis aditus, dixit. Paulo post vv. cc. habent : Ut si quod opus esset, subsidio duci posset.

Hostes item suas] Hic locus ita legitur in vv. cc. Hostes item & suas copias ex castris eductas instruxerant. Et paulo post : Hac si nostri transissent, pro, Hanc.

Ad eos defendendos undique convenirent] V. C. habet, utique, pro, undique. Item : Divitiacum, atque Æduos ; sine voce, quoque.

Magnam multitudinem eorum fugientium conciderunt, cum ab extremo agmine ad quos ventum erat, consisterent] Ita legitur hic locus in vv. cc. & paulo post, in uno est, ponerent ; in altero, fumerent, pro, posuerat. Item, terrore, pro, timore.

Sub occasumque Solis] V. C. habet, Sub occasu Solis ; & paulo post : & magno itinere confecto.

Vineas agere] Vineas intelligit parvas testudines, quibus milites tecti, opera in oppidorum oppugnationibus faciebant, de his Apollodorus, in Πύλορητικαῖς ita scribit : Σκέπεσθαι δὲ αὐτοῖς δεῖ χελώνας ἐλαφραῖς, καὶ κελουῖται ἀμπελοῖ, διὰ τὰ τὰς τὰξείας, καὶ τὰς σφενδυήσεις.

Sed quod erat, &c.] VV. CC. habent : Et quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate. Item : Quod his rebus languescere animos eorum, virtutemque remitti existimarent, vel : remittique virtutem, &c. lib. iv. dixit : Quod ea re ad laborem remollescere homines, atque effeminari arbitrantur. Paulo post Faernus legebat triduum, non triduo.

Ο ο

Adua-

Aduaticorum copias] VV. CC. habent, Aduaticorum, ut supra diximus, & paulo post: Ad pugnam inutiles esse videbantur.

Crebrisque in latitudinem ramis enatis] Proenatis, VV. CC. habent, curvatis. Quam lectionem Strabo confirmat lib. iv. cum inquit: Συμπλέκοντες τὰς τῶν θαμνῶν λυγροῖς, βατῶδεις ὄντας, ἀνεφρακτοῦ τὰς εἰσόδους. ἔστι δ' ὅπου καὶ σκόλοπεκατεπηγον. Et paulo post VV. CC. habent, declivitate, pro, acclivitate. Item: Nam quoad hostis appropinquabat. Sed Faernus legebat, hosti. Cæsar enim in motu erat, non hostes qui trans flumen Sabin expectabant.

Passus circiter ducentos, infimus apertus] Legendum sine nota interpunctionis, ducentos infimus, &c.

Fluminis erat altitudo circiter pedum trium] Vox, trium, mihi suspecta est. Videtur autem legendum, vel, latitudo circiter pedum ccc. quia infra dixit: Ausos esse transire latissimum flumen: vel, altitudo circiter pedum triginta: nam infra dixit: Altissimum flumen. Paulo post in vv. cc. est, Quoad hostis. Item: collocarat, pro, collocabat.

Porrecta, ac loca aperta] Porrecta, plana dicuntur, Horatius: Non est aptus equis Ithacæ locus, ut neque planis Porrectus spatii, nec multæ prodigus herbæ. Minutius Felix in Octavio: Quid loquar apte disposita recta montium, collium flexa, porrecta camporum?

Interim legiones, quæ antevenerant] Ita habent vv. cc. & paulo post, pro, constituerant, videtur legendum, construxerant, deleta voce, ita: nam paulo supra, pro, turribusque constitutis, in vv. cc. est, turribusque constructis. Infra vero, ubi est: Tanta machinatio ab tanto spatio instrueretur, &c. fortasse scribendum, constitueretur.

Provolarunt] Provolarunt vv. cc. ut decurrerent paulo post. Atque hæc scriptura constans est in vv. cc. confirmata testimonio veterum Grammaticorum, & Charisii. Faernus autem paulo post ex v. c. proturbatis, legebat, non, perturbatis.

Et incurfus hostium impediēbat] Liber Faerni pro, incurtus, habet, successus. Et paulo supra vv. cc. habent: Et jam in manibus nostris, &c.

Ipsi sibi magis præscribere] Ita est in VV. CC. & paulo post: nihil jam Cæsaris imperium spectabant, non expectabant. Item: Quod non longius hostes aberant. Et post, libri omnes, pro, decurrerit, habent, decurrit.

Ad insignia accommodanda] Polybius lib. vi. tradit Pilanos galeas suas lupinis exuviis ornasse, hastatos vero principes, & triarios pennigeris coronis, pennisque puniceis, aut nigris, cubitali longitudine. Unde Plautus in Bacchidibus. Pro galea strophium, pro, insigni sit corona plectilis.

Ne in quærendis suis] V. C. habet, Ne inquirendo suos, &c. ut videatur legendum, ne inquirendis suis.

Cum diversis locis legiones aliæ alia in parte hostibus resisterent] Cum in VV. CC. sit, Eum diversis legionibus, &c. fortasse scribendum, cum diversæ legiones aliæ alia in parte: nam paulo post

sic dixit: Item alia in parte diversæ duæ legiones undecima, & octava.

Ad galeas induendas] VV. CC. habent, induendas. Nec est reiicienda ea lectio; nam infra dixit: Pellibus induerant, &c. licet ibi vv. cc. habeant, induerant. Paulo post legendum ex vv. cc. Et Calones, qui decumana porta, a summo jugo collis nostros victores flumen transisse conspicati erant, prædandi causa egressi, &c. Item: In sinistra parte acie, &c. non, aciei. Sic Sallustius lib. i. historiarum apud Priscianum. Et Cæsar ipse lib. v. locuti sunt.

In fugam conjecerunt] VV. CC. habent, dede-runt, pro conjecerunt. Ac totum locum ita Faernus legebat: Rursus resistentes hostes, reintegrato prælio in fugam conjecerunt. Item paulo post v. c. habet: Attoties fere a fronte, & a sinistra parte nudatis castris, cum in dextro, &c. quod placet, nam paulo supra dixit, Fortunæ varios eventus esse sequutos, enumeratisque prosperis: At, inquit, alia ex parte castra fere capta sunt. Et infra v. c. habet, clamor fremitusque oriebatur, non, exaudiebatur.

Pars summum castrorum locum petere] Ita CC. VV.

Ac rursus aliam in partem fugam petebant] Videtur legendum, aliam partem fuga petebant. Paulo post legitur in vv. cc. sibi ipsos ad pugnam esse impedimento vidit. Et: Signifero interfecto, signo amisso, &c.

Judicari deberent] Placeret magis, debuerint; ut supra lib. i. Oppida expugnari non debuerint.

Ex sexcentis, ad tres Senatores; ex hominum millibus sexaginta, vix ad quingentos, &c.] Legendum ex Plutarcho, ex cd. ad III. Senatores; nam sic habet Plutarchus in Cæsare: Πεντακισίμη γὰρ ἀπὸ μυριάδων ἔξ στωθῶν λέγονται, βελδταὶ δὲ τρεῖς ἀπὸ τετρακισίων. Locus Livii in epitoma libri civ. Ex eodem Plutarchi loco corrigitur.

In his primipilo P. Sextio Baculo] VV. CC. In his primopilo P. Sextio Pactio, & in antiqua inscriptione est, PRIMOP. Quid autem sit primopilus, dicitur infra.

Aduatici de quibus supra scripsimus] VV. CC. Aduatici, de quibus supra diximus, ita enim Orosius lib. vi. & Dio, item Α'τουατικοί, lib. xxxix. in hac ipsa re narranda.

Qui cum iter in provinciam nostram atque Italiam facerent] VV. CC. habent: Qui cum iter per provinciam nostram atque Italiam facerent, &c. Sex milia hominum reliquerunt, &c. deleta voce, una. Item v. c. habet: Homines præsertim tantulæ staturæ.

Custodiam ex suis, ac præsidium] Ita Faernus, non, custodia, &, præsidio; & post: Turrim in muro se se collocare considerent. Item: Ut postea perspectum est, &c. non, compertum est.

Quam ipsi ab aliis audissent] VV. duo CC. Audirent; & paulo post, despoliarer, pro, dispoliarer, antiqua scribendi ratione. Item: Quibus ad hæc Cæsar respondit, In aliis autem libris deest vox, quibus.

Præsidia deducturos] In duobus vv. cc. est, non inducturos. Sed lib. III. de Bell. civ. dixit: Dedu-